

# BUNT NARODÓW

## PARLAMENT FRANCJI ODMAWIA ZAPŁACENIA RATY DŁUDU AMERYKANSKIEGO

### BELGJA NIE CHCE WIEDZIEĆ o DACIE 15 b. m.

PARYŻ, 13.XII. (PAT). Agencja Havasa przesyła poprzednią wiadomość o wyniku obrad komisji finansowej i komisji spraw zagranicznych izby w kwestji długów Komisja finansowa i komisja spraw zagranicznych izby deputowanych, które zasiadły oddzielnie, odrzuciły paragraf 3-ci noty rządu francuskiego, proponującej dokonanie spłaty raty długu, przypadającej w dniu 15 grudnia z zastrzeżeniami sformułowanymi w nocie.

Decyzja ta zapadła na komisji finansowej 28 głosami przeciwko 9. Komisja spraw zagranicznych postanowiła odrzucić propozycję rządową 26 głosami przeciwko 9. Obydwie komisje postanowiły zredagować wspólny wniosek, domagający się od rządu odroczenia spłaty raty grudniowej długu.

PARYŻ, 13.XII. (PAT). Grupy polityczne parlamentu obradują bez przerwy. Ogólny nastrój nie uległ od wczoraj zmianie. Śród grup lewicowych radykalnej zarysowuje się pragnienie na korzyść spłacenia raty grudniowej o ile wysunięte będą jednocześnie dwustronne zastrzeżenia. Co do grupy radykalnych społecznych, stanowisko jej jest jeszcze niezdecydowane, ale najprawdopodobniej pozostawi ona swym członkom wolną rękę. Prawica jest zdecydowanie przeciwna spłacie raty. Uważają, że nawet zapłacenie obecnej raty niczem nie rozwiązałoby sytuacji, gdyż 15 czerwca roku przyszłego Francja znajdzie się w tem samym położeniu.

PARYŻ, 12,13 PAT. Komisja spraw zagranicznych poleciła deputowanemu Bergery Bronic w imieniu deputowanych wniosku, zawierającego wezwanie rządu francuskiego do odroczenia spłaty raty grudniowej na korzyść Stanów Zjednoczonych. Autorem tego wniosku jest właśnie poseł Bergery.

### Belgia odmawia

BRUKSELA 12,13. (PAT.) Rada ministrów przed powzięciem uchwały o dymisji postanowiła nie dokonywać w dniu 15 bm. spłaty przypadającej w tym terminie raty długów wobec Stanów Zjednoczonych, ponieważ wywiązanie się z tego zobowiązania napotyka na niedające się pokonać trudności finansowe.

### Ozwiąkowy Kino-Teatr

#### ZACHĘTA

W każdym porcie  
dziewczyna

— Albert Prejean —

Nad programem wznoszący dramat

„Złotowłosy anioł”

w roli głównej

Michał Czechow.

### Inni płacą

RYGA, 13,12 (PAT) Rząd łotewski postanowił w dn. 15 b. m. dokonać wypłaty raty z tytułu długów wobec Stanów Zjednoczonych

WASZYNGTON, 13,12. (PAT) Stimson wręczył posłowi Czechosłowacji odmowną odpowiedź na notę rządu Czechosłowacji w sprawie odroczenia zapłaty raty długu. Odpowiedź rządu Stanów Zjednoczonych w swej treści i argumentach przypomina notę amerykańską do rządu angielskiego. Poseł Czechosłowacji oświadczył, że rząd jego w przewidzianym terminie t. j. 15

bm. wypłaci Stanom Zjednoczonym 1.500.000 dol. ale jednocześnie będzie się domagać rewizji istniejącego układu.

### Rewizja długów ale później.

PARYŻ 13. XII. (PAT.) — „Le Tems” publikuje depesze, otrzymaną od swego korespondenta nowojorskiego wg. której opublikowanie orędzia prezydenta Hoovera w sprawie długów zostało odroczone do 20 grudnia. Prezydent Hoover wypowie się kategorycznie za rewizję sprawy długów a wszysko

wskazuje na to, że sprawa ta zostanie zaakceptowana i przez nowego prezydenta.

### „Zdziwienie”

Nowy Jork 13. XII. (PAT) Wielu członków kongresu wyraziło zdziwienie dowiadując się, że dokonanie w dniu 15 grudnia spłaty raty długu może istotnie wywołać w Europie duże trudności, które mogą się odbić i na Ameryce. Co raz bardziej ugruntowuje się tu pogląd, że obecna spłata będzie ostatnią.

# Trzy wnioski Niemiec

## Uzbrojenie Rzeszy — Bezpieczeństwo — Rozbrojenie państw innych(!)

BERLIN, 13. XII. (PAT). Prezydent Hindenburg przyjął dziś ministra Neuratha, który złożył mu sprawozdanie z obrad genewskich. W związku z decyzją wzięcia udziału przez Niemcy w dalszych naradach konferencji rozbrojenia, przybył do Berlina przewodniczący delegacji niemieckiej Naldolny, który już dzisiaj odbył narady z członkami delegacji niemieckiej w celu opracowania szczegółowego programu prac i sformułowania wniosków niemieckich na konferencję rozbrojenia.

Według doniesień prasy wnio-

ski dotyczące będą trzech kategorii spraw:

1) Żądanie bezpieczeństwa niemieckiego, a to w związku z uznaniem w Genewie systemem równoprawnienia, zapewnianym bezpieczeństwem każdemu narodowi.

2) Rozbrojenie innych mocarstw czyli faktyczne urzeczywistnienie równoprawnienia przez zbliżenie stanu zbrojeń poszczególnych narodów do stanu obecnego uzbrojenia Niemiec.

3) Reorganizacja Reichswehry czego domagał się już w dniu 26

lipca rb. kanclerz Schleicher w znanej swym przemówieniu radiowem.

## Śmierć w ogniu

### Sześciu górników żywcem spłonęło w kopalni

BRUKSELA 13. XII. (PAT) W kopalni Peronne zapaliły się gazy na głębokości 750 mtr. pod ziemią. Sześciu górników zostało żywcem spalonych, We wnętrzu kopalni pracowało wielu robotników — Polaków, stąd

też powstało przypuszczenie, że wśród ofiar znajdują się również i nasi robotnicy, jak się jednak korespondent PAT dowiaduje, śród zabitych górników trzech jest Belgów i Trzech Włochów.

## Po zamachu na województwo

Wczoraj rano przed gmachem urzędu wojewódzkiego nastąpiła eksplozja, zabijająca przypadkowo przechodzącą kobietę, która schyliła się, by podnieść leżącą pod murem paczkę.

W magistracie znaleziono podrzuconą puszkę blaszaną, wypełnioną materiałami wybuchowymi z umieszczonym wewnątrz zapalnikiem kwasowym.

Władze rozpoczęły energiczne śledztwo i są już na tropie sprawców. Ze względu na dobro toczącego się dochodzenia, bliższych szczegółów urząd śledczy nie ujawnia.

Nazwisko zabitej koto urzędu wojewódzkiego, ustalone przez urząd śledczy brzmi Mindla l-o voto Goldberg, il-o voto Filozof, lat 48 (Zawadzka 7).

W związku z toczącym się śledztwem zatrzymano kilka osób.

W uzupełnieniu oficjalnie podanych wiadomości możemy zakomunikować, że w wyniku wybuchu wyleciało w gmachu województwa 16 szyb oraz, że z pośród sezonowców aresztowano dotychczas 68 osób.

Pan wojewoda Jaszczolt wyjechał dziś rano z Łodzi, udając się do Warszawy do ministerstwa opieki społecznej, aby powtórnie interwenjować w sprawie zasiłków dla sezonowców.

Depesza o wypadku spowodowała przerwania podróży i natychmiastowy powrót do Łodzi.

Wczoraj natychmiast po zamachu wydaliliśmy dodatek nadzwyczajny, który został skonfiskowany

## Sprawozdanie z posiedzenia Sejmu na str. 2-ej

## NIEMCY NA KONFERENCJI ROZBROJENIOWEJ

### Militarystyczne sny Austrii

GENEWA, 13.XII (PAT). Przyjdym konferencji rozbrojenia odbyło dziś poufne posiedzenie dla ustalenia programu dalszych prac konferencji.

W posiedzeniu wziął już udział delegat Niemiec Weizsacker, Prezydium, przyjąwszy do wiadomości deklarację 5-ciu mocarstw, postanowiło wznowić swoje prace 23-go stycznia a zebranie komisji głównej konferencji wyznaczono na 31 stycznia. Komisje techniczne będą mogły wnieść swe prace wcześniej.

Co się tyczy porządku dziennego to delegat francuski Massigli zaproponował rozpocząć prace od dyskusji nad francuskim planem organizacji pokoju. Propozycja ta została przyjęta.

WIEDEN, 13.XII (PAT). Jak donosi „Neue Freie Presse”, urzędowe koła austriackie śledzą bacznie przebieg rokowań w sprawie rozbrojenia. Uznają zasady równoprawnienia witać one jako sukces, narazie tylko teoretyczny. Wszystko będzie zależało od sposobu w jaki równoprawnienie będzie przeprowadzone. Trzeba będzie w każdym razie poczynić przygotowa-

nia, potrzebne do zmiany systemu wojskowego.

Organ wielko-niemiecki „Wieber Neueste Nachrichten” wyraża zapatrywanie, że von Neurath działał nie tylko na rzecz Niemiec lecz także i na rzecz Austrii, Węgier i Bułgarii. Z tego powodu — zdaniem wymienionego organu, — odrębne rokowania Austrii z mocarstwami w sprawie zaprowadzenia milicji są niepotrzebne a nawet szkodliwe, gdyż zamykają drogę do rzeczywistego uzbrojenia.

### Komunistyczne składy broni w Monachium

BERLIN, 13. XII. (PAT.) — W Monachium policja aresztowała 31 komunistów, członków nielegalnej organizacji bojowej „Rothfront”, która od dłuższego czasu niepokoiła ludność, dokonując licznych napadów na sklepy, mieszkania i t. d. W czasie rewizji w mieszkaniach aresztowanych znaleziono znaczne ilości broni palnej, granaty ręczne i stosy nielegalnej literatury. Przeciwko aresztowanym policja wniosła oskarżenie o przygotowanie do zdrady stanu.













